
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 4 комбинированного вида города Бокситогорска»

12.01.2022
ПРИКАЗ

г. Бокситогорск

О создании комиссии по противодействию коррупции

№ 7-ОД

В целях профилактики коррупции и в соответствии со статьей 13.3
Федерального Закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий на 2022 год по предотвращению коррупции в 
образовательном учреждении в муниципальном бюджетном дошкольном 
образовательном учреждении «Детский сад № 4 комбинированного вида 
города Бокситогорска» (Приложение 1).

2. Назначить ответственным лицом за профилактику коррупционных и иных 
правонарушений Смелову Светлану Викторовну заместителя заведующего.

3. Создать комиссию о противодействии коррупции в в муниципальном 
бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 4 
комбинированного вида города Бокситогорска» в составе:

Ф.И.О. Должность Членство в комиссии
Кузнецова Т.Ф. Заведующий председатель комиссии

Смелова С.В. Заместитель заведующего зам. председателя комиссии

Сидорова Е.Б. Педагог-психолог секретарь комиссии

Пономарева Л.А. Председатель ПК член комиссии

Иванова А .В. представитель родительской 
общественности

член комиссии

4. Осуществлять полномочия в соответствии с положением о комиссии по 
противодействию коррупции в муниципальном бюджетном дошкольном 
образовательном учреждении «Детский сад № 4 комбинированного вида 
города Бокситогорска».

5. Ответственному за работу официального сайта в муниципальном бюджетном 
дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 4 
комбинированного вида города Бокситогорска» Смеловой С.В. разместить 
нормативные документы, касающиеся коррупционных мероприятий в 
муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении 
«Детский сад № 4комбинированного вида города Бокситогорска» на 
официальном сайте организации.

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

^и/лЗаведующий у  Т.Ф.Кузнецова



Приложение № 1 к Приказу № 7-ОД от 
12.01.2022 года

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по предотвращению коррупции 

в МБДОУ «Детский сад № 4 комбинированного вида города Бокситогорска»
на 2022 год.

Цель: создание и внедрение организационно-правовых механизмов нравственно
психологической атмосферы, направленных на эффективную профилактику коррупции в 
МБДОУ «Детский сад № 4 к. в. г. Бокситогорска».
Задачи:

- разработка мер, направленных на обеспечение прозрачности действий ответственных лиц в 
условиях коррупционной ситуации;

- разработка и внедрение организационно-правовых механизмов, снимающих возможность 
коррупционных действий;

совершенствование методов обучения и воспитания детей нравственным нормам, 
составляющим основу личности, устойчивой против коррупции;

содействие реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о фактах 
коррупции и коррупциогенных факторов, а также на их свободное освещение в средствах 
массовой информации.

№
п/п

Мероприятие Исполнитель Срок
выполнения

1. Контроль соблюдения законодательства в области противодействия коррупции, 
принятие нормативных правовых актов

1.1. Мониторинг изменений действующего законодательства в 
области противодействия коррупции, изменение локальных 
нормативных актов, в связи с изменениями.

Заведующий постоянно

1.2. Разработка плана мероприятий по противодействию 
коррупции в ДОУ на 2022 год

Заведующий январь, 
2022 г.

1.3. Осуществление контроля за исполнением мероприятий 
плана по противодействию коррупции в ДОУ на 2022 год

Заведующий постоянно

1.4. Рассмотрение вопросов исполнения законодательства в 
области противодействия коррупции, об эффективности 
принимаемых мер по противодействию коррупции на:
- совещаниях в ДОУ;
- общих собраниях трудового коллектива;
- заседаниях совета учреждения, педагогических советов;
- общих родительских собраниях

Заведующий постоянно

1.5. Оборудование стенда "Коррупции - нет!" Заместитель
заведующего

апрель

1.6. Осуществление взаимодействия с правоохранительными 
органами по фактам, связанными с проявлением коррупции Заведующий

постоянно

2.
Меры, направленные на совершенствование функционирования ДОУ 

в целях предупреждения коррупции

2.1. Обеспечение наличия в ДОУ «Журнала учета сообщений о 
совершении коррупционных правонарушений

Заведующий
Январь,



работниками ДОУ»

2.2. Обеспечение соблюдения Кодекса этики 
сотрудниками ДОУ

Заместитель
заведующего

постоянно

2.3. Размещение на сайте МДОУ нормативно-правовых 
актов, инструктивно-методических и иных 
материалов по антикоррупционной тематике

Заведующий
Заместитель
заведующего

постоянно

3. Меры, направленные на правовое просвещение и повышение антикоррупционной 
компетентности сотрудников, воспитанников ДОУ и их родителей

3.1.
Организация работы с педагогами на педсоветах по 
вопросам формирования антикоррупционного 
поведения

Заведующий в течение года

3.2. Ознакомление сотрудников ДОУ с нормативными 
документами по антикоррупционной деятельности Заведующий

постоянно

3.3. Организация и проведение мероприятий, 
посвященных Международному дню борьбы с 
коррупций (9 декабря), направленных на 
формирование в обществе нетерпимости к 
коррупционному поведению

Заведующий первая
декада
декабря

4. Взаимодействие ДОУ и родителей (законных представителей) воспитанников

4.1
Информирование родителей (законных 
представителей) о правилах приема в ДОУ Заведующий постоянно

4.2. Проведение ежегодного опроса родителей (законных 
представителей) воспитанников с целью определения 
степени их удовлетворенности работой ДОУ, 
качеством предоставляемых образовательных услуг

Заместитель
заведующего

апрель, 2022 г., 
ноябрь 2022 г.

4.3. Обеспечение функционирования сайта ДОУ, в 
соответствии с ФЗ от 09.02.2009 №8-ФЗ «Об 
обеспечении доступа к информации о деятельности 
государственных органов и органов местного 
самоуправления» для размещения на нем: 
информации о деятельности ДОУ, 
правил приема в ДОУ,
информации, предусмотренной ст.32 Закона «Об 
образовании»,
информации об осуществлении мер по 
противодействию коррупции

Заведующий

Заместитель
заведующего

постоянно

4.4. Разработка (обновление) раздела "Противодействие 
коррупции" на сайте ДОО

Заместитель
заведующего

постоянно

4.5. Размещение на сайте ДОО ежегодного отчета 
заведующего об образовательной и финансово
хозяйственной деятельности.

Заведующий
Заместитель
заведующего

постоянно

5. Бзаимодействие с правоохранительными органами

5.1. Оказание содействия правоохранительным органам в 
проведении проверок по коррупционным 
правонарушениям.

Заведующий при
выявлении
факта

6. Иные меры по противодействию коррупции

6.1.

Ежегодное представление заведующим МБДОУ 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера

Заведующий 1 раз в год



УТВЕРЖДЕНО 
Приказом 

от 12.01.2022 № 5-ОД

Положение о комиссии по противодействию коррупции

1. Общие положения.

1.1. Настоящим Положением определяется порядок формирования и деятельности 
Комиссии по противодействию коррупции в Муниципальном бюджетном дошкольном 
образовательном учрежденим «Детский сад № 4 комбинированного вида города 
Бокситогорска» (далее -  Комиссия, Организация).

1.2. Комиссия является коллегиальным совещательным органом, образованным в 
целях оказания содействия Организации в реализации вопросов антикоррупционной 
политики.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами и 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 
нормативными правовыми актами Ленинградской области и нормативными правовыми 
актами Организация, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи и полномочия комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:

- рассмотрение обращений физических и юридических лиц по вопросам противодействия 
коррупции;

- подготовка, утверждение ежегодного отчета о деятельности комиссии;

подготовка предложений по выработке и реализации в Организации 
Антикоррупционной политики;

- выявление и устранение причин и условий, способствующих возникновению и 
распространению проявлений коррупции в деятельности Организации;

- создание единой системы информирования работников Организации по вопросам 
противодействия коррупции;

- формирование у работников антикоррупционного сознания, а также навыков 
антикоррупционного поведения;

- контроль за реализацией выполнения антикоррупционных мероприятий в Организации 
согласно утвержденного Плана о противодействии коррупции;

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 4 комбинированного вида города Бокситогорска»

I



- взаимодействие с правоохранительными органами и иными государственными 
органами, органами местного самоуправления, общественными организациями и 
средствами массовой информации по вопросам противодействия коррупции;

- принятие иных решений, предусмотренных действующим законодательством и 
настоящим положением.

2.2. Комиссия для решения возложенных на неё задач имеет право:

- вносить предложения на рассмотрение руководителя Организации по
совершенствованию деятельности Организации в сфере противодействия коррупции;

- запрашивать и получать в установленном порядке информацию от государственных 
органов, органов местного самоуправления и организаций по вопросам, относящимся к 
компетенции Комиссии;

- заслушивать на заседаниях Комиссии работников Организации;

- разрабатывать рекомендации для практического использования по предотвращению и 
профилактике коррупционных правонарушений в Организации;

- принимать участие в подготовке и организации выполнения локальных нормативных 
актов по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

- рассматривать поступившую информацию о проявлениях коррупции в Организации;

- подготавливать предложения по устранению и недопущению выявленных нарушений;

- вносить предложения о привлечении к дисциплинарной ответственности работников 
Организации, совершивших коррупционные правонарушения.

3. Порядок формирования и организация деятельности Комиссии.

3.1. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, секретаря и членов 
комиссии.

3.2. Все члены комиссии при принятии решений обладают равными правами.

3.3. Руководитель Организация может принять решение о включении в состав Комиссии 
представителей общественных организаций, представителя профсоюзной организации, 
действующей в установленном порядке в Организации.

3.4. Комиссия формируется таким образом, чтобы исключить возможность возникновения 
конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые Комиссией решения.

3.5. Деятельность Комиссии организует председатель Комиссии, а в его отсутствие - 
заместитель председателя Комиссии.

3.6. Председатель Комиссии:

- организует работу Комиссии;
- разрабатывает план работы Комиссии:
- определяет порядок и организует предварительное рассмотрение материалов, 
документов, поступивших в Комиссию;
- созывает заседание Комиссии;



3

- формирует проект повестки и осуществляет руководство подготовкой 
заседания Комиссий.

3.7. Секретарь Комиссии:

- принимает и регистрирует заявления, сообщения, предложения, иные документы от 
граждан и сотрудников образовательной организации;
- осуществляет подготовку материалов для рассмотрения вопросов Комиссией;
- направляет членам Комиссии материалы к очередному заседанию;
- ведёт протоколы заседаний Комиссии, ведёт документацию Комиссии;
- осуществляет подготовку проекта плановых отчётов;
- обеспечивает хранение документации поступающей в Комиссию;
- осуществляет работу по наполнению и обновлению раздела о противодействии 
коррупции официального сайта;
- осуществляет иную работу по поручению председателя Комиссии.

3.8. Деятельность Комиссии осуществляется в соответствии с Планом работы на 
календарный год, утвержденным на ее заседаниях.

3.9. Заседания Комиссии проводятся не реже двух раз в год. Внеочередные заседания 
Комиссии проводятся по решению председателя комиссии на основании поступившей в 
комиссию информации.

$

3.10. Место, время проведения и повестку дня заседания определяет председатель 
комиссии.

3.11. По решению председателя комиссии в заседаниях Комиссии с правом 
совещательного голоса могут участвовать другие работники Организации, представители 
государственных органов и организаций.

4. Порядок работы Комиссии.

4.1. Основанием для проведения заседания Комиссии является:

4.1.1 План работы комиссии;

4.1.2 злоупотребление работником Организации служебным положением: дача взятки, 
получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо 
иное незаконное использование физическим лицом своего должностного 
положения, вопреки законным интересам общества и государства, в целях 
получения выгоды в виде: денег, ценностей, иного имущества или услуг 
имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьи 
лиц, либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими 
физическими лицами. Также совершение указанных деяний от имени или в 
интересах Организации;

4.1.3. наличие у работника личной заинтересованности, которая приводит или может 
привести к конфликту интересов;

4.1.4. несоблюдение требований к служебному поведению.

4.2. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и административных 
правонарушениях, а также анонимные обращения, не проводит проверки по фактам 
нарушения служебной дисциплины.



4

4.3. Заседание комиссии по основаниям, предусмотренным подпунктами 4.1.2, 4.1.3, 
4.1.4 настоящего Положения, назначается не позднее 20 дней со дня поступления 
информации председателю комиссии. До заседания комиссии проводится проверка 
поступившей информации.

4.4. В случае если в Комиссию поступила информация о наличии у работника личной 
заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, 
председатель Комиссии немедленно информирует об этом руководителя Организация в 
целях принятия мер по предотвращению конфликта интересов, усиления контроля за 
исполнением работником его должностных обязанностей, отстранения работника от 
должности на период урегулирования конфликта интересов или принятия иных мер.

4.5. По письменному запросу председателя Комиссии представляются дополнительные 
сведения, необходимые для работы Комиссии, а также запрашиваются в установленном 
порядке для представления в Комиссию сведения от других государственных органов, 
органов местного самоуправления и организаций.

4.6. Решения Комиссии носят рекомендательный характер и принимаются открытым 
голосованием (если Комиссия не примет иное решение) простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов решающим, 
является голос председателя комиссии.

4.7. Член комиссии, не согласный с её решением, вправе в письменной форме изложить 
свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания 
Комиссии.

4.8. Заседание Комиссии проводится в присутствии работника, в отношении которого 
рассматривается вопрос. При наличии письменного согласия работника о рассмотрении 
указанного вопроса без его участия заседание комиссии проводится в его отсутствие. На 
заседании Комиссии заслушиваются объяснения работника.

4.9. По итогам рассмотрения информации, указанной в пункте 4.1.2 при обнаружении 
фактов злоупотребления служебным положением, дачи взятки, получения взятки, 
злоупотребления полномочиями, подкупа либо иного незаконного использования 
работниками своего служебного положения в целях получения выгоды в виде денег, 
ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных 
прав для себя или для третьих лиц, либо незаконного предоставления такой выгоды 
указанному лицу другими физическими лицами, Комиссия рекомендует руководителю 
Организации принять меры к информированию правоохранительных органов.

4.10. По итогам рассмотрения информации, указанной в п.4.1.3 настоящего положения 
Комиссия может принять одно из следующих решений:

4.10.1. установить, что в рассматриваемом случае не содержится признаков личной 
заинтересованности работника, которая приводит или может привести к конфликту 
интересов;

4.10.2. установить факт наличия личной заинтересованности работника, которая приводит 
или может привести к конфликту интересов. В этом случае комиссия рекомендует 
руководителю Организации принять меры, направленные на предотвращение или 
урегулирование этого конфликта интересов, которые предусмотрены Положением 
о конфликте интересов Организации.

4.11. По итогам рассмотрения информации, указанной в п.4.1.4 настоящего положения 
комиссия может принять одно из следующих решений:



5

4.11.1. установить, что работник соблюдал требования к должностному поведению;

4.11.2. установить, что работник не соблюдал требования к должностному поведению. В 
этом случае Комиссия рекомендует руководителю Организации применить к работнику 
меры ответственности, в порядке предусмотренном Кодексом этики и должностоного 
поведения работников Организации.

4.12. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписывают члены 
комиссии, принимавшие участие в ее заседании.

4.13. Копия протокола в течение трех рабочих дней со дня заседания направляется 
руководителю Организации, а также по решению Комиссии - иным заинтересованным 
лицам.


